
1

“Ja mēs vēlamies, lai eiro mūsu kontinentu vienotu, 
nevis šķeltu, tad tam ir jābūt vairāk nekā tikai atsevišķu 
valstu grupas valūtai. Ir paredzēts, ka eiro ir vienotā 
valūta Eiropas Savienībā kopumā.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, 2017. gada 13. septembra 
runa par stāvokli Savienībā

Divi redzējumi, viens virziens: vērienīgi plāni Eiropas un eiro nākotnei
Priekšsēdētājs Žans Klods Junkers un Francijas prezidents Emanuels Makrons 2017. gada septembrī nāca klajā ar 
vērienīgiem priekšlikumiem Eiropas nākotnei un ekonomiskās un monetārās savienības izveides pabeigšanai, izmantojot 
pozitīvos faktorus, kas patlaban vērojami Eiropas Savienībā: lielāks sabiedrības atbalsts, uzlaboti ekonomiskie un sociālie 
apstākļi Eiropā un vēl nebijusi vienotība dalībvalstu starpā.

“Ilgtspējīgs ekonomiskais spēks var rasties tikai ar vienotas 
valūtas palīdzību, tieši tāpēc es cieši atbalstu eirozonas 
mērķus. Tikai tāda eirozona, kurai ir spēcīga un starptautiska 
valūta, var nodrošināt Eiropai svarīga ekonomiskā spēka 
regulējumu.”

Emanuels Makrons, Francijas prezidents, iniciatīva “Eiropa”, Sorbonas universitāte, 2017. gada 27. 
septembris.

SPĒCĪGS POLITISKAIS STIMULS

Komisijas ieguldījums Vadītāju programmā
#FutureofEurope #EURoad2Sibiu

EIROPAS EKONOMISKĀS UN MONETĀRĀS  
           SAVIENĪBAS IZVEIDES PABEIGŠANA



2

Vadītāju programma: jauna metode reālu problēmu risināšanai
Šodienas pasākumu kopums attiecībā uz ekonomiskās un monetārās savienības izveides pabeigšanu ir daļa no 
priekšsēdētāja Junkera plašāka Vienotākas, stiprākas un demokrātiskākas Savienības ceļveža un no tā izrietošās Vadītāju 
programmas ceļā uz Sibiu, ar ko klajā nāca Eiropadomes priekšsēdētājs Donalds Tusks. 2019. gada 9. maijā Sibiu būtu 
jāpieņem svarīgi lēmumi par Eiropas nākotni.

“Tikai kopā mēs esam stipri”: ekonomiskās un monetārās savienības izveides pabeigšana
2019. gada janvārī Bulgārija pārņems Eiropas Savienības Padomes prezidentūru, turpinot programmu, kurā lielu uzmanību 
veltīs ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšanai un tās izveides pabeigšanai.

“Esmu iecerējis balstīties uz to, kas vieno, nevis uz to, 
kas šķeļ. Kas attiecas uz ekonomiskās un monetārās 
savienības reformu, pēc Piecu priekšsēdētāju ziņojuma 
publicēšanas nevienam nevajadzētu būt šaubām par 
darāmo. Viss ir pilnīgi skaidrs.”

Eiropadomes priekšsēdētājs Donalds Tusks, Eiropadome, Tallina, 2017. gada 29. 
septembris

“ES Bulgārijas prezidentūras laikā viena no mūsu prioritātēm būs ekonomiskās 
un monetārās savienības padziļināšana, uz ko balstās mūsu nākotne. Mums 
ir nepieciešama labāka ekonomiskā pārvaldība, stabila banku sistēma un 
skaidra sistēma kapitāla tirgus darbībām. Bulgārija turpina atbalstīt ciešāku 
integrāciju šajā jomā, ko pierāda arī mūsu mērķis pievienoties eirozonai. 
Pildot Padomes priekšsēdētāja pienākumus, centīšos panākt vienprātību un 
strādāšu Savienības vienotības labā.”

Bojko Borisovs, Bulgārijas premjerministrs, Brisele, 2017. gada 8. novembris.

Vadītāju programmas 
īstenošana
Stratēģiskās programmas 
2019.–2024. gadam 
sagatavošana

Eirosamits
2017. gada 14.-15. decembris

Eiropadome
2018. gada 28.-29. jūnijs

Eiropadome
2019. gada 21.-22. 
marts

Neformāla sanāksme Sibiu
2019. gada 9. maijs

2025
Vienošanās par lēmumu 
pieņemšanas grafiku 
attiecībā uz EMS un 
banku savienību

Konkrēti lēmumi par 
EMS reformu

EMS pašreizējais 
stāvoklis un visi 
turpmākie lēmumi

Vadītāju programma


